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Markéta Pilátová

D
oby, kdy si u  nás lidé 
mohli o feminismu číst 
jen cizojazyčně, začí-

nají patřit minulosti. I  díky 
letošku, který k  tématu nabídl 

hned tři česky psané knihy. 
Autorské, nikoli překladové. 
A co je snad ještě zajímavější – 
určené nikoli publiku akade-
mickému, ale širokému, ba vět-
šinovému. Těm, které věc zají-
má, stejně jako těm, kterým 
leze na nervy.

Krom jazyka spojují trojici 
publikací i další rysy: jsou čti-
vé, vtipné a mají zdařilé, nearo-
gantní obálky. Nestaví jen na 
citacích ze suchopárných studií 
a nesnaží se levně provokovat. 
Díky tomu se dobře prodávají 
a  knihovnice i  knihovníci 
v různých koutech republiky na 
ně vedou dlouhé pořadníky.

Asi nejvtipnější z těchto svaz-
ků se jmenuje Feministkou 
snadno a  rychle a  sepsala ji 
populární stand-up dvojice Duo 
docentky  – Lucie Jarkovská 
a Kateřina Lišková. Obě akade-
mičky se dlouho znají, umí psát, 
ptát se a  sarkasticky glosovat. 
Humor je jejich hlavním nástro-
jem. A  právě s  jeho pomocí se 
snaží nahlížet devadesátá léta 
minulého století, kdy se v našich 
končinách ženská pracovní 
emancipace stala terčem opovr-
žení  coby jev vynucovaný 
komunisty. Což s sebou – mimo 
jiné  – přineslo v  průběhu času 
i dramatický pokles zastoupení 

žen ve veřejných či akademic-
kých funkcích.

Přesně pro tyto postřehy je 
kniha cenná. Nabízí vhled do 
specifi ckého českého kontextu, 
který se přirozeně v  mnohém 
liší od západního prostředí, 
jímž se zahraniční feministická 
literatura, se kterou si zdejší čte-
náři museli vystačit doposud, 
zabývá především.

Dílo odborové právničky Šár-
ky Homfray Proč jsme naštvané 
je pak zajímavé nejen obsahem, 
ale i  výpravným zpracováním 
s  fotografi emi Michaely Kará-
sek Čejkové. Pozornost si 
zaslouží také proto, že refl ektuje 

dobu covidových izolací, jež 
přinesly změny do postojů mla-
dé generace, která najednou 
svou sexualitu a  identitu mohla 
(a musela) prozkoumávat v bez-
pečí sociálních bublin.

Asi nejkomplexněji ale půso-
bí kniha V  pasti pohlaví české 
novinářky Silvie Lauder. Autor-
ka sice není ani socioložka, ani 
historička, ani jiná akademická 
specialistka, ale tématem se ve 
své žurnalistické praxi zabývá 
dlouhodobě. A  právě její novi-
nářská zkušenost je na výsledku 
patrná. Dokáže nejen přehledně 
shrnout široký kontext, ale for-
muluje i otázky, které si dnes – 

především v  mladších genera-
cích – klade stále více lidí.

Feministická literatura se 
zkrátka už i  u  nás dokázala 
vymanit z  podoby, v  níž byla 
po léta přístupná nanejvýš 
úzkému kruhu sociálních věd-
ců. Vydala se do prostoru, kte-
rý obývají obyčejní smrtelníci. 
I  ti, jimž ženské hnutí nemusí 
být z nejrůznějších důvodů pří-
jemné. Stalo se už ale standard-
ní součástí společenského živo-
ta, je zde s námi, nikam nezmi-
zí a vyplatí se tedy o něm něco 
vědět. Tím spíše, že se u  toho 
teď český čtenář může i zasmát.

(Autorka je spisovatelka)

Feminismus pro obyčejné smrtelníky

Petr Kolman

Z
dejší soudce rozčílil 
fakt, že se jim teď něja-
kou dobu nebudou zvy-

šovat platy, což vládní poslanci 
schválili jako jedno z opatření 

úsporného balíčku. Prezident 
české Soudcovské unie, vážený 
pan Libor Vávra, se nechal 
dokonce slyšet, že by to mohlo 
mít negativní vliv na zájem 
o výkon profese.

Kdo sleduje média, ví, že 
obdobný nářek a  varování od 
justičních špiček zaznívaly 
v  posledních minimálně dva-
ceti letech opakovaně a  mno-
hokrát. Platí však, že lidé  – 
k nimž počítejme i ctěné soud-
kyně a  soudce  – odjakživa 
hlasují nohama, jsou-li vážně 
nespokojeni. S  vědomím toho 
můžeme konstatovat, že 
k  nějakému výraznějšímu 

odlivu právník ů z taláru v Čes-
ku nikdy nedošlo.

Pokud samozřejmě nepočítá-
me odchody z  důvodu věku, 
úmrtí či zhoršení zdravotního 
stavu. Stejně jako nechtěné kon-
ce z  disciplinárních příčin. 
Sečteno a podtrženo – dobrovol-
né úprky ze soudcovských řad 
kvůli údajnému nedostatečné-
mu fi nančnímu ohodnocení by 
se daly spočítat na prstech jedné 
ruky, což při celkovém počtu 
okolo tří tisíc soudců není zrov-
na ohromující číslo.

Oblíbený satirik Miloslav 
Šimek by to v  době, kdy ještě 
pravidelně netančíval s politiky 

(a samozřejmě za předpokladu, 
že by ho Zuzana Bubílková 
pustila ke slovu), nejspíš gloso-
val s  ironií sobě vlastní  – až 
nám přinesou černé na bílém 
přinejmenším šest set padesát 
pět výpovědí soudců a  soud-
kyň, můžeme začít ty postesky 
brát alespoň trochu vážně.

Dnes se v české veřejné sféře 
šetří všude a na všem, logicky 
se to tedy musí nějak dotknout 
i sektoru spravedlnosti. Doufej-
me, že to soudci s průměrným 
hrubým platem okolo 140 tisíc 
korun nějak „přetrpí“.

Na druhou stranu je samo-
zřejmě běžné, že za platy svých 
členů se odjakživa pere vedení 
každé stavovské organizace, 
výrokům ctihodného Libora 
Vávry je tedy možno lidsky 
rozumět. Co však zaráží, je 
častá argumentace, již lze 
zaslechnout, dojde-li řeč na 
výši soudcovských příjmů. Ty 
prý musí být nemalé, aby ženy 

a  muži spravedlnosti mohli 
zůstat neúplatní a  nepodléhali 
nejrůznějším korupčním poku-
šením. Jenže neúplatný musí 
být ze zákona úplně každý, 
i  když bere třeba jen 22 tisíc 
hrubého a  nedostává k  tomu 
ani stravenky.

Ergo kladívko. Představa, že 
lidé, kterým nezvedneme plat 
z řekněme 142 tisíc na nějakých 
148 tisíc korun, se kvůli tomu 
stanou náchylnějšími k různým 
svodům, je nejen absurdní, ale 
i urážlivá vůči těm, o nichž se 
to říká.

(Autor je právník
a vysokoškolský pedagog)

Snad nám tady soudci nezačnou utíkat a lumpačit

Lukáš Jelínek

O
 nejzajímavější moment 
sněmovní schůze 
k  vyslovení nedůvěry 

kabinetu se postaral předseda 
SPD Tomio Okamura, když 
vyzval hnutí ANO k  partner-
ství. „Teď není čas politikařit 
a  hrát si na svém písečku. Je 
potřeba, abychom nyní táhli za 
jeden provaz,“ pronesl. Zmínil 
sice, že mu jde o spolupráci na 
„ukončení Fialovy vlády“, při-
rozené by však bylo nabídnout 
jinou, lepší.

Okamura se ocitl v nezávidě-

níhodné situaci. Jeho teze 
v parlamentu tuneluje ANO, na 
náměstích zase PRO Jindřicha 
Rajchla. Chce být dál vidět, 
slyšet a  zachovat si identitu. 
Když byli v 90. letech Sládkovi 
republikáni proti všemu 
a  všem, lidé se jich časem 
nabažili. K čemu partička, kte-
rá nikdy ve Strakově akademii 
neusedne? SPD proto hodlá 
předvést, že na vládnutí má, 
potřebuje však pozvánku.

Jenže lídr ANO Andrej Babiš 
o Okamuru nestojí, touží pouze 
po jeho voličích. K  odmítnutí 
podané ruky mu stačí dva argu-
menty: odpor SPD k  členství  
v  NATO a  EU. Zároveň je ale 
znát, jak neradi toto téma politi-
ci ANO rozebírají. Lze se totiž 
ptát: Kdo tedy jiný než SPD?

Po volbách 2017 se Babiš 
námluvám s Okamurou nebrá-
nil, narazil však ve vlastním 
sněmovním klubu. Tenkrát měl 
ještě v  záloze sociální demo-
kraty a komunisty. Nyní se mu 

výběr zužuje. Na koho by se  
obrátilo ANO, když nezíská 
nadpoloviční počet mandátů?

Babiš se jistě vytasí s vládou 
manažerů řízenou jako rodinná 
fi rma. Přesto mu nezbude než na 
některé dveře zaklepat. Vyne-
chá piráty, jimž vyčítá progresi-
vismus, Starosty a nezávislé, jež 
ztotožňuje s  organizovaným 

zločinem, a TOP 09. Vylučovací 
metodou zůstanou k mání kon-
zervativci z ODS a KDU-ČSL, 
nebo radikálové z SPD.

Zlomit Petra Fialu by Babiš 
patrně nedokázal. Může ale 
operovat pragmatismem regio-
nálních politiků ODS typu 
Martina Kuby, či národovec-
tvím nemalé části občanských 
demokratů od Jana Zahradila 
přes Alexandra Vondru až po 

Pavla Blažka. Posledně jmeno-
vaný se v  rozhovoru pro 
Aktuál ně.cz čerstvě zaskvěl 
výrokem: „Napravo rakety, 
nalevo rakety, a my tady řešíme 
sňatky homosexuálů.“ 

Na tradicionalismus Babiš 
vsadil již dávno. Nevoní mu 
migrace, Brusel, green deal ani 
práva menšin. Na tom staví 
koaliční potenciál, aby ANO 
neskončilo jako kůl v plotě po 
vzoru polského Práva a sprave-
dlnosti, naopak aby našlo spo-
jence jako slovenský Směr. 

Dnešní emoce může zítra 
vystřídat chladnokrevný kalkul. 
V hodnotových otázkách už má 
ANO k ODS blízko. Ekonomic-
ké souznění předvedly v minu-
lém volebním období, kdy na 
pozadí zrušení superhrubé 
mzdy ANO, ODS a SPD nepro-
zřetelně snížily daně. A  nepo-
tká-li volební modely zemětře-
sení, rozhodne se v  tomto troj-
lístku nejspíš i o příští vládě.

(Autor je politolog)

Babiš SPD odmítá. Vybere si ODS?
Josef Koukal

Vyšťavení doktoři
Drancování lidských zdrojů nevede 

k  ničemu dobrému. Slušná společ-
nost se pozná podle toho, že na zis-
cích z  úspěchu mají nějaký podíl 
všichni, každý má dost času věnovat 
se vlastní profesi, aniž by kvůli 

tomu musel nechávat hmotně zaostá-
vat vlastní rodinu.

K tomu přistupuje ještě 
jedna okolnost. Větši-

na lidí, je-li nucena 
k  nadměrným pra-
covním výkonům, 
aby si zajistila sluš-
né živobytí, riskuje 
sama za sebe. Ničí si 
zdraví, čerpá jako 
z  úvěru svou energii 
z  budoucnosti, nebo 

se dokonce přímo 
ohrožuje. Lékaři v tom 

nejsou sami, ale  oni mohou důsledky přenést na další. Tedy 
pacienty. 

V naší převážně zdravotnické rodině znám konkrétní pří-
klady. Jeden z  nejbližších před časem ukončil spolupráci 
s jistým zdravotnickým zařízením právě kvůli problému, že 
mu tlak na výkon – rozuměj ve smyslu ekonomickém – neu-
možňoval věnovat pacientům takovou péči, jakou by obě 
strany potřebovaly. Aby on za ni mohl ručit a dotyčný nebyl 
nijak zanedbán. 

Argument vydělejte si, ale ani ty čtyřiadvacítky vám plně 
neuznáme, je hazard. Kdo by chtěl být vyšetřován lékařem 
na pokraji sil, jehož pozornost může být ohrožena i při nej-
lepší vůli dělat svou práci dobře. Takže problém s přesčasy 
je hlubší, než jen jako tahanice o peníze. 

Ministerstvo obhajovalo legalizaci dramatických služeb 
coby jednu z forem standardu. Tedy nikoli jako přesčasů. Jis-
tě, v tomto bodě jde o byznys. Ovšem potíž je i v tom, že je 
taková míra přesčasů vůbec nutná. Lékaři, zejména ti mladší, 
vyhrožují odchody do ciziny za lepším výdělkem. Tradičně 
velmi dobré české zdravotnictví může mít za pár let velké 
potíže s  personálním zajištěním. Každý, kdo v  posledních 
letech využil nemocničních služeb, musel zaregistrovat zvý-
šený počet zahraničních pracovníků. Bez ohledu na odbor-
nost, kterou české zákony upravují, to ztěžuje i  domluvu. 
Lépe než vyšťavený Čech. Avšak když slovenská sestra tlumo-
čí českému pacientovi direktivy ukrajinského lékaře, nejde 
o komfort, jaký by si člověk představoval. Ne že by němečtí 
pacienti neměli s českými lékaři tentýž problém.

Ministr zdravotnictví Vlastimil Válek i  sociálních věcí 
Marian Jurečka se včera dohodli se zástupci lékařů na lep-
ších honorářích za přesčasy. To je ale z  pohledu pacienta 
pohříchu jen takový detail.

Sloupek
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Nezdá se, že by

v Česku právníci

utíkali z taláru, 

protože by se jim 

nezdálo, kolik 

v něm berou

SPD hodlá

předvést,

že na vládnutí má


